
NOTATKA 
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Data posiedzenia: 29 stycznia 2013 r. 

Nr posiedzenia: 52 
  

 
 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Jerzy Chróścikowski.  

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi dotycząca projektu 
rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 
pomocy finansowej w ramach działania „Program rolnośrodowiskowy” 
objętego programem rozwoju obszarów wiejskich na lata 2007–2013. 

2. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o udziale w pracach Rady 
Ministrów UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w grudniu 2012 r. i styczniu 
2013 r. 

 
W posiedzeniu uczestniczyli:  − senatorowie członkowie komisji: Przemysław Błaszczyk, Jerzy 

Chróścikowski, Beata Gosiewska, Andrzej Grzyb, Jan Maria Jackowski, 
Marek Konopka, Wiesław Kilian, Andrzej Kobiak, Tadeusz Kopeć, 
Ireneusz Niewiarowski, Grzegorz Wojciechowski, Roman Zaborowski, 

 
 − zaproszeni goście: 

− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 
− podsekretarz stanu Krystyna Gurbiel, 
− dyrektor Departamentu Rybołówstwa Tomasz Nawrocki, 
− główny specjalista w Departamencie Rybołówstwa Barbara 

Lewkowska, 
− radca generalny Zofia Krzyżanowska, 
− naczelnik Wydziału Działań Rolnośrodowiskowych 

i Bioróżnorodności w Departamencie Płatności Bezpośrednich 
Agnieszka Kucharska, 

− naczelnik Wydziału Polityki Strukturalnej w Departamencie 
Rybołówstwa Marta Rabczyńska, 

− zastępca dyrektora Departamentu Płatności Bezpośrednich Jolanta 
Stańczuk, 

− główny specjalista w Departamencie Płatności Bezpośrednich Ewa 
Szymborska, 

− Ministerstwo Finansów: 
− główny specjalista w Departamencie Polityki Regionalnej i Rolnictwa 

Wiktor Gacparski, 
− związki rolnicze i branżowe oraz inne instytucje: 

− Agro Bio Test: 
− dyrektor Urszula Sołtysiak, 
− członek Jakub Paweł Cygan,  
− członek Teresa Ropelewska-Rodak, 

− Grupa Producentów „Bio-Food Roztocze”: 
− prezes Piotr Puchalski, 
− członek Mateusz Puchalski, 

− prezes Bioekspert Sp. z o.o. Dorota Metera, 
− starszy specjalista Krajowej Rady Izb Rolniczych Michał Cieślak, 
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− członek Augustowsko-Podlaskiego Stowarzyszenia Eko-Rolników 
Andrzej Chilicki, 

− członek Zrzeszenia Wytwórców Polskiego Rolnictwa Ekologicznego 
Waldemar Zarzycki. 

− dziennikarz Pułtuskiej Gazety Powiatowej Zbigniew Tołłoczko. 
 

 

 Przebieg posiedzenia: 

Ad 1. 
 

Informację przedstawiła podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) 
Krystyna Gurbiel. Jej zdaniem potrzeba wprowadzenia zmian w rozporządzeniu wynika przede 
wszystkim z doświadczeń zdobytych w trakcie wdrażania programu rolnośrodowiskowego, w tym 
tych dotyczących m.in. konieczności wprowadzenia modyfikacji w ramach pakietu 2 „Rolnictwo 
ekologiczne”, tak aby ten pakiet w sposób bardziej kompleksowy realizował nie tylko cele 
środowiskowe, ale też dotyczące faktycznej produkcji ekologicznej i rynku produktów 
ekologicznych. Ponadto ujednolicenia wymaga kwestia reguł przyznawania płatności 
rolnośrodowiskowych w przypadku przeniesienia posiadanego gospodarstwa, śmierci rolnika lub 
innego następstwa prawnego z przepisami określającymi warunki i tryb przyznania płatności 
w tym zakresie w ramach wszystkich działań osi 2 PROW na lata 2007–2013. Pozostałe zmiany 
dotyczącą m.in. ujednolicenia przepisów rolnośrodowiskowych ze zmienionym prawodawstwem 
krajowym. 
W trakcie dyskusji przedstawiciele związków i organizacji ekologicznych wyrażali swój sprzeciw 
wobec zaproponowanych zmian w zakresie wycofania dopłat do ekologicznych upraw 
sadowniczych. Dopłatami nie będą objęte nowo zakładane ekologiczne plantacje roślin 
sadowniczych przez rolników, którzy już realizują pakiet rolnictwo ekologiczne. Również rolnicy, 
którzy po 15 marca 2013 r. zaczną realizować pakiet „Rolnictwo ekologiczne”, nie dostaną dopłat 
do upraw sadowniczych z wyjątkiem truskawek i poziomek. Wskazywali, że sadownicza 
produkcja ekologiczna jest znacznie trudniejsza niż konwencjonalna, dlatego w wielu krajach UE 
dotacje do tej produkcji są znacznie wyższe niż do innych upraw, by stymulować produkcję 
owoców w tych krajach. Pozbawienie dotacji polskich sadowników jest posunięciem bardzo 
niekorzystnym, ponieważ spowoduje, że polscy producenci owoców nie sprostają konkurencji na 
rynkach europejskich z uwagi na ceny owoców ekologicznych z innych krajów, które wspierają 
swoich producentów dotacjami. Podczas dyskusji wskazywano również na uchybienia występujące 
podczas konsultacji społecznych. 
Odpowiadając na pytania K. Gurbiel poinformowała, że zmiana rozporządzenia spowodowana jest 
m.in. występującymi nadużyciami przy wykorzystywaniu środków finansowych. Natomiast tryb 
konsultacji społecznych i uzgodnień międzyresortowych rozpoczął się 11 stycznia 2013 r. 
i obecnie do ministerstwa rolnictwa są przekazywane uwagi dotyczące zaproponowanych zmian. 
 

Ad 2. 
 

Informacje przedstawili radca generalny w MRiRW Z. Krzyżanowska i dyrektor Departamentu 
Rybołówstwa w MRiRW T. Nawrocki. Agenda spotkania obejmowała kwestie dotyczące 
rolnictwa oraz rybołówstwa. Omówiono dokonania prezydencji cypryjskiej oraz plany prezydencji 
w Irlandii. Jak poinformowała Z. Krzyżanowska, prezydencja Irlandii przedstawiła ambitny 
program prac nad reformą WPR, zakładając, że kompromis w Radzie uda się osiągnąć do końca 
marca br., a następnie wypracowane będzie porozumienie co do reformy WPR w ramach trzech 
instytucji: Rady UE, Parlamentu Europejskiego oraz Komisji Europejskiej. Kalendarz prac 
prezydencji zakłada, że będzie to możliwe do końca czerwca 2013 r. Pomimo poprawy propozycji 
legislacyjnych Komisji, z punktu widzenia Polski nadal jest wiele do zrobienia w zakresie kwestii 
dotyczących płatności bezpośrednich, rynków rolnych i rozwoju obszarów wiejskich. Podczas 
spotkania komisarz Dacian Cioloş nawoływał do kompromisu, by wypracować dobrą, wspólną 
politykę rolną, a nie kreować 27 polityk krajowych. W kwietniu Komisja Europejska przedłoży 
przepisy przejściowe dotyczące WPR na 2014 r.  
Zdaniem T. Nawrockiego Rada omówiła i zaakceptowała ambitny harmonogram negocjacji 
pakietu reformy wspólnej polityki rybackiej, który składa się z tzw. rozporządzenia 
podstawowego, organizacji rynków rybnych oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i 
Rybackiego na lata 2014–2020. Prezydencja Irlandii planuje uzupełnić stanowisko Rady 
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o brakujące elementy podczas Rad Ministrów w lutym i kwietniu oraz jak najszybciej 
przeprowadzić zaawansowane negocjacje z Parlamentem Europejskim w ramach tzw. 
nieformalnych trilogów z udziałem Rady, Parlamentu Europejskiego i Komisji Europejskiej. 
Ostateczne porozumienie nad pakietem ma zostać uzgodnione pod koniec czerwca. Polska w pełni 
poparła proponowany terminarz. Rada omówiła także wyniki zakończonych w zeszłym tygodniu 
negocjacji porozumienia rybackiego UE-Norwegia na rok 2013 i propozycję środków 
technicznych w cieśninach Skagerrak i Kattegat, w tym sposób wprowadzenia zakazu odrzutów na 
tych akwenach.  
Podczas dyskusji wiele uwagi poświęcono zagadnieniom dotyczącym systemu kwot mlecznych 
oraz certyfikacji ekologicznej ryb morskich. Zdaniem Z. Krzyżanowskiej decyzja o zniesieniu 
kwot mlecznych powinna zostać ponownie przeanalizowana m.in. w kontekście prognozowanego 
wzrostu produkcji mleka oraz cen skupu mleka. Rynek mleka – po ewentualnej likwidacji kwot 
mlecznych – nie może być pozbawiony instrumentów zapewniających stabilizację i opłacalność 
produkcji mleczarskiej oraz mechanizmów gwarantujących rozwój produkcji mleczarskiej na 
obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania.  
 

 
W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 

 

 

 

Opracowano w BPS 


